i\\:. O/aA\ ®.

<^s'
Indicação N“ /

Assunto: Solicitação de Retomo das Atividades Voluntárias no Hosiííffl
Pronto Socorro de Bertioga Vice Presidente

No
Bertioga, 15 de abril de 2025.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Salmir Gomes, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa
excelência, ouvido douto plenário, apresentar a seguinte indicação:

Desde meados de 2014, o Grupo Vivência de Bertioga começou a ajudar na
área da saúde, eles ofereciam um apoio aos pacientes assim que chegavam,
permanecendo com eles na sala de espera até o primeiro atendimento, e nos
casos nos casos mais graves, a atuação do grupo ia além da simples
companhia, a conversa e a presença solidária, buscavam amenizar a dor
emocional e o sofrimento dos pacientes e seus familiares diante de
situações delicadas, essas ações demonstrava um cuidado focando no bem-

estar emocional e psicológico, contribuindo para um ambiente mais positivo.

O Grupo, Com esse histórico de atuação voluntária e humanizada na
Unidade e Pronto Atendimento (UPA), dedicou-se por anos a oferecer apoio
e conforto a pacientes, familiares e profissionais. Nosso trabalho de
capelania informal proporcionava escuta, conversas, distração e suporte
humano para amenizar o impacto da hospitalização.

Cientes de que as atividades não ocorrem mais como antes, e considerando
o histórico positivo e a importância do suporte humanizado, solicitamos
formalmente a retomada das atividades voluntárias do Grupo Vivência de
Bertioga na Unidade e Pronto Atendimento (UPA).

Com o objetivo de reiniciar o trabalho e parceria, adaptando aos requisitos
e protocolos atuais e o espírito de serviço permanece o mesmo e confiamos
nos benefícios que esta retomada trará a todos.

Consulto o Douto Plenário no Tocante a Permissão de envio de ofício ao

Exmo. Sr. Prefeito Marcelo Vilares, Secretaria de Gestão e Governo,
Secretaria de Desenvolvimento Social Trabalho e Renda e Secretaria de

Saúde, Dando Conta do Teor Desta Solicitação.

3 *

^^^^(jaSitoBaneiro
voieaclora

£
Observados os Preceitos Regimentais, está é Indicação que vai devid
subscrita.

0.

QilVS

' ^y^f^hlivaklo de Jesus
Vereador

â^Rol»bSlhfa Souza
Vereador

Vereadora
2osecr8wno

y'E~Ri;Ã P ò R^j

ÍMichele Russo
Vereadoraz m ;iiVKisicri

VOO.AS